Indicação Nº 2093/2024

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
a necessidade de ampliar campanhas de
conscientização, como outubro Rosa e o
combate a violência contra a mulher, nesta
municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, a necessidade de ampliar campanhas
de conscientização, como outubro Rosa e o combate a violência contra a mulher,
que visa à prevenção e ao diagnóstico precoce do câncer de mama, e o Combate à
Violência Contra a Mulher, com o objetivo de promover a saúde, a segurança e o bem-
estar das mulheres, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente propositura visa atender sobre a violência contra a mulher e a falta de
conhecimento sobre a prevenção ao câncer de mama que são questões que afetam
diretamente a vida de muitas mulheres em nossa sociedade. Essas duas causas
necessitam de constante atenção e de ações mais efetivas para garantir a proteção e a
saúde das mulheres. O outubro Rosa, que acontece anualmente e visa a
conscientização sobre o câncer de mama, é uma excelente oportunidade para promover
a educação em saúde e estimular o diagnóstico precoce, fator determinante para o
aumento das chances de cura. No entanto, é essencial que a conscientização sobre
este tema não se limite apenas a um mês específico, mas que seja abordada durante
todo o ano, de forma contínua e abrangente, envolvendo toda a comunidade.
Simultaneamente, o combate à violência contra a mulher deve ser uma prioridade em
nossa cidade. Precisamos ampliar a visibilidade da campanha de combate à violência
doméstica e sexual, dando às mulheres mais ferramentas e apoio para denunciar
abusos e buscar ajuda. Além disso, é urgente o fortalecimento de políticas públicas de
acolhimento, proteção e suporte às vítimas, garantindo um ambiente seguro e digno
para todas. Diante disso, propomos que o município amplie as campanhas de
conscientização e sensibilização, realizando ações educativas, palestras, exposições e
programas de apoio. É fundamental envolver escolas, associações, empresas e toda a
sociedade na promoção de um ambiente mais seguro e acolhedor para as mulheres,
além de intensificar os programas de prevenção ao câncer de mama. Portanto, solicito

In
di

ca
çã

o
N

º
20

93
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
12

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
51

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
N

3B
-P

U
6M

-P
H

48
-3

P
02

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que considere, com a devida urgência, a ampliação
dessas campanhas de conscientização, visando promover a saúde e a segurança das
mulheres de nosso município. Conto com o apoio dos nobres pares, para podemos
contribuir de forma significativa para a construção de uma sociedade mais inclusiva,
solidária e respeitosa com as mulheres.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21/11/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

93
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
12

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
51

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
N

3B
-P

U
6M

-P
H

48
-3

P
02

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AN3BPU6MPH483P02, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: AN3B-PU6M-PH48-3P02

In
di

ca
çã

o
N

º
20

93
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
12

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
51

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
N

3B
-P

U
6M

-P
H

48
-3

P
02

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AN3BPU6MPH483P02
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AN3BPU6MPH483P02
		2024-11-21T11:52:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura